
SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA URBANA DE BELO HORIZONTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 459322  - SUPERINTENDENCIA DE LIMPEZA URBANA/MG

PREGÃO 90003/2024

Às 10:51 horas do dia 06 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDREA PEREIRA FROES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 010288192408, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviço de seguro de responsabilidade civil e facultativa de veículos/RCF-V, a primeiro risco
absoluto, com cobertura para danos materiais e danos corporais a terceiros e para acidentes pessoais a
passageiros/APP, para os veículos da Superintendência de Limpeza Urbana - SLU, de Belo Horizonte - MG.

Entrega de propostas: De 12/08/2024 às 09:00 até 28/08/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/08/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/08/2024 às 14:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/08/2024 às 14:10:49
Senhores(as) licitantes! Solicitamos o encaminhamento de lance mais vantajoso ao Município de
Belo Horizonte.

Sistema 28/08/2024 às 14:33:13
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/08/2024 às 14:49:54
Licitantes, considerando que a empresa convocada está no prazo de apresentação de documentação,
informo que a sessão será retomada às 14:00hs do dia 29/08/2024 para potencial seguimento no
julgamento.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/08/2024 às 14:00:06 Abertura da sessão pública

28/08/2024 às 14:33:13 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 306/09/2024 10:51



UASG 459322 PREGÃO 90003/2024

Prestação de serviço de seguro de responsabilidade civil e facultativa de veículos/RCF-V, a primeiro risco absoluto, com cobertura para
danos materiais e danos corporais a terceiros e para acidentes pessoais a passageiros/APP, para os veículos da Superintendência de Limpeza
Urbana - SLU, de Belo Horizonte - MG.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 112.345,2800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.855.***-*4 - ANDREA PEREIRA FROES para SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27,
melhor lance: R$ 19.999,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 38.250,0000  -

Valor proposta: R$ 112.345,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 36.000,0000  -

Valor proposta: R$ 112.345,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: Não informada

R$ 19.999,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 112.345,2800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

28/08/2024 14:06:41 33.065.699/0001-27 R$ 100.000,0000

28/08/2024 14:13:19 33.065.699/0001-27 R$ 80.000,0000

28/08/2024 14:15:05 61.198.164/0001-60 R$ 76.000,0000

28/08/2024 14:19:12 33.065.699/0001-27 R$ 75.000,0000

28/08/2024 14:26:07 33.065.699/0001-27 R$ 19.999,0000

28/08/2024 14:27:00 61.198.164/0001-60 R$ 36.000,0000

28/08/2024 14:28:08 90.180.605/0001-02 R$ 38.250,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Item 1 - Seguro Automotivo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

2 de 306/09/2024 10:51



UASG 459322 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/08/2024 14:48:04

Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
29/08/2024 10:00:00. Motivo: Encaminhar documentação prevista nos itens 12 e 14 do edital + Diligência: O desconto
apresentado foi superior a 25% do valor orçado. Considerando o disposto no item 13.8 do edital, solicito encaminhamento
de documento(s) que comprovem a exequibilidade da proposta, nos moldes do item 13.7 do edital..

29/08/2024 09:46:18 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 finalizou o envio de anexo.

06/09/2024 10:51:42 Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 19.999,0000.

06/09/2024 10:51:42 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/08/2024 14:00:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/08/2024 14:00:06 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/08/2024 14:25:04
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 75.000,0000 e
R$ 112.345,2800 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:30:04 do dia 28/08/2024.

Sistema 28/08/2024 14:30:05
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 38.250,0000, R$ 36.000,0000 e R$ 19.999,0000.

Sistema 28/08/2024 14:30:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
33.065.699/0001-27

28/08/2024 14:48:04

Sr. Fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 29/08/2024. Justificativa:
Encaminhar documentação prevista nos itens 12 e 14 do edital + Diligência: O desconto
apresentado foi superior a 25% do valor orçado. Considerando o disposto no item 13.8 do edital,
solicito encaminhamento de documento(s) que comprovem a exequibilidade da proposta, nos
moldes do item 13.7 do edital..

pelo participante
33.065.699/0001-27

29/08/2024 09:46:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:46:19 de 29/08/2024. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor SEGUROS SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27.

Sistema 29/08/2024 14:05:20
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 14:15:20.

Sistema 29/08/2024 14:18:38
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 14:28:38.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/08/2024 14:15:20

Intenção de recurso na habilitação: 29/08/2024 14:28:38

3 de 306/09/2024 10:51


